
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO N° 10/2014
DOE n° 333.02, de 30/01/2017 – Protocolo n° 141646.
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA 339032.
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA 339092.

Protocolo: 158365

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2017 – PE N° 001/SESPA/2017- 
PROC. Nº 2016/357237

Objeto: Aquisição de Impressos Gráfi cos (Fichas de Notifi cação/
Investigação do SINAN), para atender necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA.
Data da Assinatura: 21/03/2017
Vigência a partir da Assinatura: 21/03/2017 a 20/03/2018
Valor: R$ 37.200,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0149001435
Contratado: DINO GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME
Endereço: Trav. do Chaco, nº 708, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.085-080.  
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 158374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 183 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 075 de 18 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.297 de 23/01/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 079/2017 de 20.03.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora AIDA FREIRE VIDONHO, Assistente 
administrativo A, matrícula n° 2022036/1, no período de 14-
02-17 a 14-05-2017, conforme processo 2017/117038. MAURO 
DOS SANTOS LEÔNIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 158138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/17 de 23.03.17. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos) e aos servidores, Wilson Luiz Alves 
Ferreira, Assistente do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 
5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, e Antonio Avelino Ataide 
Dias, Motorista, matricula n° 5760453/1, CPF n° 159.504.172-
91, a cada um 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta centavos), os servidores 
participarão de seminário - O futuro e as energias renováveis 
- Sistema OCB/PA no município de Paragominas, no período 
de 23/03 a 24/03/2017, conforme processo nº 2017/117944. 
MAURO DOS SANTOS LEONIDAS-Presidente em exercício

Protocolo: 158139

PORTARIA Nº 080/17 21.03.2017. Art. 1º CONCEDER ao servidor 
Mauro dos Santos Leônidas, Presidente em exercício, matrícula 
nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete 
reais), para participar do Fórum Permanente das Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte (1°. plenária do FPMPE/2017), 
no período de 22 à 23/03/2017, em Brasília – DF, conforme 
processo n°. 2017/117029. MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-
Presidente em exercício 

Protocolo: 158144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 18, DE 16 DE MARÇO DE 2017 - DIOR                                                                                                                        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 1673, de 2 de janeiro de 2017, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 
2017RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                     
I - Reduzir no montante de R$ 1.658.813,50 (Hum Milhão, 
Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Oitocentos e Treze Reais 
e Cinquenta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.                                                                                                                                                                                                                                         
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                                                                                                     
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA                  
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício                  

ANEXO A PORTARIA Nº 18, DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                                                      

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  HRS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 58.813,50 0,00 58.813,50
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0132 0,00 0,00 58.813,50 0,00 58.813,50
  SESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0103 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SAÚDE   0,00 0,00 858.813,50 800.000,00 1.658.813,50
  HRS        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 0,00 0,00 58.813,50 0,00 58.813,50
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 58.813,50 0,00 58.813,50

TOTAL 0,00 0,00 858.813,50 800.000,00 1.658.813,50

Protocolo: 158087

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/116415;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2012/127204 
e anexos, composta pelos servidores: BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº 2836/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 20 de março de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 158329
PORTARIA N.º 184 DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 077 de 18 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.297 de 23/01/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/116391;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2012/469974 
e anexos, composta pelos servidores: BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº 2836/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 20 de março de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 158335


